
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 593 del 16/06/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 593 del 16/06/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 350 del 14/06/2022 
PROPOSTA N. 778 del 08/06/2022 
 
OGGETTO: Acquisto di attrezzature per lo svolgimento delle lavorazioni inerenti la manutenzione 

ordinaria delle SSPP. Affidamento all'O.E. Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di Penne (PE). 
 

Il Geom. Mauro DI BLASIO, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto;  
 
Premesso che:   

 sulle strade di competenza delle Provincia è necessario provvedere all’acquisto delle 
attrezzature (mototrivella, decespugliatore, potatore ecc.) per lo svolgimento delle 
lavorazioni inerenti la manutenzione ordinaria delle SSPP attraverso il personale 
dell’Ente; 

 è stata esperita apposita Trattativa diretta MEPA n. 2053645, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. A) D. Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di attrezzature (mototrivella, 
decespugliatore, potatore ecc.); 

 è stato invitato l’O.E. Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di Penne (PE) (Partita IVA 
02194400681) che risulta iscritto nella relativa categoria merceologica ed ha la 
qualificazione necessaria per la fornitura in questione; 

 il CIG è: Z5436B9BD6; 
 il sottoscritto ha verificato l’offerta dell’O.E., acquisita al prot. 6005 del 22.03.2022, che 

è risultata regolare e che ha presentato un’offerta per l’importo complessivo di € 
13.380,00 (IVA esclusa); 

 
Dato atto: 

 che risulta confermato il possesso dei necessari requisiti tecnico-economici 
dell’affidatario tramite iscrizione alla CCIAA per attività inerenti la fornitura in 
affidamento; 

 che è stata verificata altresì la regolarità del DURC INAIL 31571277 del 21.02.2022 con 
scadenza 21.06.2022;      

 che è in corso la verifica ex post che renderà efficace il presente affidamento ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.vo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
Ritenuto:   

 di prendere atto della correttezza della procedura esperita per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 

 di proporre l’affidamento della fornitura all’O.E. Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di 
Penne (PE) (Partita IVA 02194400681) per l’importo complessivo di € 16.323,60 (IVA 
inclusa); 

 che la somma complessiva di € 16.323,60 è da imputare alla voce “Imprevisti” del 
quadro economico dei lavori denominati “Interventi relativi al programma straordinari 
di manutenzione della rete viaria provinciale di cui al DM n. 49/2018 – annualità 2019 
– SP n. 10 dal km 7+000 al km 12+000 su tratti discontinui – SP n. 12 dal km 0+000 al 
km 3+000 su tratti discontinui” previsti al capitolo 27175/2 missione 10 programma 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 593 del 16/06/2022 - Pag. 2 di 4 

05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del PEG 2022 che va 
rimodulato come di seguito riportato: 
- Importo netto dei lavori al netto del ribasso del 21,10%  € 218.170,33 

- Oneri indiretti della sicurezza      € 11.898,00 

- Importo contratto        € 230.068,33 

Somme a disposizione: 
- Imprevisti         € 16.323,60 

- Spese tecniche (art. 113 del D. Lgs. 50/2016)    € 5.768,27 

- IVA 22% su importo contratto       € 50.615,03 

- Economie d’asta         € 68.909,40 

TOTALE GENERALE        €371.684,63  
 
Richiamato il comma 2 dell’art. 32 del Codice dei Contratti che prevede che “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
Precisati quindi i dati sopra citati:  

 oggetto: fornitura di attrezzature CIG: Z5436B9BD6; 
 importo affidamento € 16.323,60 (IVA inclusa);  
 contraente – Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di Penne (PE) (Partita IVA 

02194400681); 
 ragioni della scelta - adeguata qualificazione esperienza e affidabilità; 
 possesso requisiti tecnici – valida ed a adeguata iscrizione CCIAA e categoria 

merceologica MEPA; 
 
Dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/90 ss.mm.ii.; 
 
Ciò premesso e considerato propone l’adozione del presente atto. 
 
Il sottoscritto Ing. Marco Scorrano, Dirigente del Settore I Tecnico,  
 
alla luce di quanto sopra, 
 
Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP di cui si condivide la correttezza, 
 
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

 il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 593 del 16/06/2022 - Pag. 3 di 4 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 29.04.2022 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022-2024 con i relativi allegati; 

 il DDP n. 53 del 06.05.2022 con cui è stato approvato il PEG relativo all’anno 2022; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs.vo n. 

50/2016 ss.mm.ii. stabilendo che:  
l’oggetto del contratto è la sola fornitura di attrezzature CIG: Z5436B9BD6; 
l’importo di affidamento è di € 16.323,60 (IVA Inclusa); 
il contraente è l’O.E. Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di Penne (PE) (Partita IVA 

02194400681); 
le ragioni della scelta dell’O.E. è l’adeguata qualificazione esperienza e 

affidabilità; 
il possesso requisiti tecnici è stato accertato dal RUP con verifica della validità e 

idoneità dell’iscrizione alla CCIAA; 
2. di prendere atto della correttezza della procedura esperita per l’affidamento della 

fornitura in oggetto e della proposta del RUP; 
3. di affidare la fornitura in oggetto all’O.E. sopra detto, per l’importo complessivo € 

16.323,60, (IVA inclusa); 
4. di stipulare con l’affidatario scrittura privata direttamente sul MEPA mediante 

l’accettazione dell’offerta;  
5. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.vo 

50/2016 ss.mm.ii., alla regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’esercizio 
dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato 
articolo, e che, a tal uopo verrà redatta apposita relazione da parte del Rup, Geom. 
Mauro Di Blasio, a dar conto dell’intervenuta efficacia del presente provvedimento; 

6. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art. 32 del D. Lgs.vo 
50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, 
mentre l’O.E. è vincolato per 120 gg dalla data di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato esclusivamente dopo la firma del contratto;  

7. di rimodulare il quadro economico dei lavori denominati “Interventi relativi al 
programma straordinari di manutenzione della rete viaria provinciale di cui al DM n. 
49/2018 – annualità 2019 – SP n. 10 dal km 7+000 al km 12+000 su tratti discontinui – 
SP n. 12 dal km 0+000 al km 3+000 su tratti discontinui” previsti al capitolo 27175/2 
missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 
del PEG 2022 come di seguito riportato: 
- Importo netto dei lavori al netto del ribasso del 21,10%  € 218.170,33 

- Oneri indiretti della sicurezza      € 11.898,00 

- Importo contratto        €230.068,33  
Somme a disposizione: 

- Imprevisti         € 16.323,60 

- Spese tecniche (art. 113 del D. Lgs. 50/2016)    € 5.768,27 

- IVA 22% su importo contratto       € 50.615,03 

- Economie d’asta         € 68.909,40 

TOTALE GENERALE        €371.684,6 

8. di subimpegnare a favore dell’O.E. Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di Penne (PE) (Partita 
IVA 02194400681) la somma complessiva di € 16.323,60 (IVA inclusa) al capitolo 27175/2 
missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del PEG 
2022 alla voce del quadro economico Imprevisti (Imp. n. 855/2022); 
9. di dare atto altresì:  



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 593 del 16/06/2022 - Pag. 4 di 4 

che l’obbligazione è certa, liquida ed esigibile nel corrente anno 2022; 
che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del 

D. Lgs. n. 104/2010 e art.120.5 del c.p.a; 
 che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la 
pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito 
web dell’Ente. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 778 del 08/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 14/06/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 778 del 08/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 16/06/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 812 

Il 08/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 593 del 16/06/2022 con oggetto: 

Acquisto di attrezzature per lo svolgimento delle lavorazioni inerenti la manutenzione ordinaria delle 

SSPP. Affidamento all'O.E. Macrini Domenico & Stefano s.r.l. di Penne (PE). 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 08/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


